



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Ofício nº 1304/2021 – SMS

Dom Eliseu/Pará, 18 de novembro de 2021

Ao Senhor
MARIVALDO PRADO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Assunto: Pedido de Aditamento de Reajuste de Quantidade do Contrato nº **20210245**

Senhor Secretário,

O presente termo aditivo tem por objetivo o aditamento de reajuste de quantidade de itens do Contrato nº **20210245**, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos em geral, psicotrópico, material técnico hospitalar e de laboratório, em atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste Município de Dom Eliseu/PA, faz necessário a inclusão de mais 25% (vinte e cinco por cento) em todos os itens do contrato em comento.

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ANTERIOR	QUANT. ACRESCIDA 25%	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	75000,000	18.750,00	UNIDADE	0,290	5.437,50
2	ALOPURINOL 100MG COMPRIMIDO	5000,000	1.250,00	COMPRIMI	0,330	412,50
3	AMOXILINA 500MG COMPR	50000,000	12.500,00	COMPRIMI	0,190	2.375,00
4	CLORIDRATO DE AMIODARONA 200MG. COMP	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,720	900,00
5	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 300MG.COMP.	10000,000	2.500,00	UNIDADE	4,440	11.100,00
6	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG. COMP.	10000,000	2.500,00	UNIDADE	0,250	625,00
7	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 10 MG COMPRIMIDO	12500,000	3.125,00	UNIDADE	0,100	312,50
8	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,390	487,50
9	CLORIDRATO DE ERITROMICINA 500MG.COMP.	20000,000	5.000,00	UNIDADE	2,490	12.450,00
10	GLICLAZIDA 80 MG COMPRIMIDO	10000,000	2.500,00	COMPRIMI	0,560	1.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



11	HIDRALAZINA CLORIDRATO DE 25MG COMP.	10000,000	2.500,00	UNIDADE	0,460	1.150,00
12	HIDRALAZINA CLORIDRATO 50MG COMPRIMIDO	10000,000	2.500,00	COMPRIMI	0,550	1.375,00
13	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 UG COMPRIMIDO	5000,000	1.250,00	COMPRIMI	0,430	537,50
14	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 120MG. COMP	5000,000	1.250,00	UNIDADE	2,630	3.287,50
15	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 80MG COMP	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,310	387,50
16	LEVOTIROXINA SÓDICA 50UG COMPRIMIDO	5000,000	1.250,00	COMPRIMI	0,380	475,00
17	LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,410	512,50
18	LORATADINA 10 MG COMP	30000,000	7.500,00	UNIDADE	0,290	2.175,00
19	MALEATO DE ENALAPRIL 5MG. COMP.	35000,000	8.750,00	UNIDADE	0,340	2.975,00
20	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG. COMP.	35000,000	8.750,00	UNIDADE	0,050	437,50
21	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG COMP. ORODISPERSIVEL	5000,000	1.250,00	UNIDADE	6,000	7.500,00
22	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG COMP.	5000,000	1.250,00	UNIDADE	3,080	3.850,00
23	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG. COMP. ORODISPERSIVEL	5000,000	1.250,00	UNIDADE	6,550	8.187,50
24	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG COMP.	5000,000	1.250,00	UNIDADE	1,050	1.312,50
25	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	40000,000	10.000,00	UNIDADE	0,310	3.100,00
26	BACLOFENO 10MG	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,230	287,50
27	DEXAMETAZONA 2MG COMP	25000,000	6.250,00	UNIDADE	0,060	375,00
28	PIROXICAR 20MG	25000,000	6.250,00	CAIXA	0,240	1.500,00
29	AZITROMICINA DI-HIDRATADA SUSP ORAL DE 900MG	7500,000	1.875,00	FRASCO	7,710	14.456,25
30	BROMETO IPRATROPIO GTS 20ML S/CX	2500,000	625,00	FRASCO	0,740	642,50
31	DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR	10000,000	2.500,00	FRASCO	1,590	3.975,00
32	ESTOLATO DE ERITROMICINA 25MG/ML SUSP. ORAL. C/60ML	5000,000	1.250,00	FRASCO	3,990	4.987,50
33	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML. SOLU. ORAL. C/120ML	10000,000	2.500,00	FRASCO	6,300	15.750,00
34	GUACO (MIKANIAGLOMERATA SPRENG) 05MG A 5MG FRASCO C/100ML	20000,000	5.000,00	FRASCO	1,980	9.900,00
35	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO UND.	15000,000	3.750,00	UNIDADE	4,440	16.650,00
36	LACTULOSE 667MG/ML SUSP. ORAL. C/120ML	3000,000	750,00	FRASCO	5,750	4.312,50
37	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE 100 ML	10000,000	2.500,00	UNIDADE	2,500	6.250,00
38	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE C/100ML	20000,000	5.000,00	FRASCO	0,980	4.900,00
39	NISTATINA 100.000 UI SUSPENSÃO FRS COM 50ML	5000,000	1.250,00	FRASCO	3,330	4.162,00
40	OLEO MINERAL C/100ML	5000,000	1.250,00	FRASCO	1,960	2.450,00
41	SULFA + TRIMET. SUSPENSÃO (UND)	5000,000	1.250,00	UNIDADE	2,970	3.712,50
42	SULFATO FERROSO 25MG/ML SOL ORAL COM 30/ML	10000,000	2.500,00	FRASCO	0,730	1.825,00
43	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30 MG / 5 ML ADULTO	10000,000	2.500,00	FRASCO	1,390	3.475,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



44	DOMPERIDONA 1MG/ML, SUSP. ORAL.C/100ML	100,000	25,00	FRASCO	13,990	349,75
45	DRAMIN B.6 COMP.	100,000	25,00	UNIDADE	9,190	229,75
46	DROPOPIZINA 7,5ML, XAROPE INF. COM/120ML	5000,000	1.250,00	FRASCO	10,210	12.762,50
47	DROPROPIZINA 15ML, XAROPE ADULTO, COM/120/ML	5000,000	1.250,00	FRASCO	9,460	11.825,00
48	VITAMINA C 200MG, SOLUC ORAL GOTAS, 15/ML	10000,000	2.500,00	FRASCO	1,090	2.725,00
49	ACETATO DE BETAMETASONA SUSP INJETAVEL	5000,000	1.250,00	UNIDADE	6,280	7.850,00
50	ACETATO DE SODIO 2MG/ML, SOLU INJETÁVEL DE 10/ML	100,000	25,00	UNIDADE	0,450	11,25
51	BICARBONATO DE SODIO 8,4%	100,000	25,00	AMPOLA	0,680	17,00
52	CEFTRIAXONA PÓ INFETAVEL	2500,000	625,00	UNIDADE	17,500	10.937,50
53	CEFTRIAx 500MG (INJEÇÃO)	5000,000	1.250,00	UNIDADE	110,140	137.675,00
54	CEFTRIAxONA 500MG INJETAVEL	7500,000	1.875,00	UNIDADE	21,990	41.231,25
55	CEFTRIAxONA 1G INJETÁVEL	7500,000	1.875,00	AMPOLA	10,490	19.668,75
56	CLORIDRATO DE POTASSIO 2,56MG/ML INJETÁVEL AMPOLAS	1500,000	375,00	UNIDADE	0,210	78,75
57	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML SOLU INJETÁVEL	250,000	63,00	UNIDADE	1,560	98,28
58	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 20MG/ML INJ	7500,000	1.875,00	UNIDADE	2,320	4.350,00
59	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 10MG/ML (1%)INJ	7500,000	1.875,00	UNIDADE	2,110	3.956,25
61	FOSFATO DISSODICO DE DEXAMETASONA 4MG 2,5ML	7500,000	1.875,00	UNIDADE	1,490	2.793,75
62	SULFATO DE SALBUTAMOL 0,5MG/ML INJ	2500,000	625,00	UNIDADE	1,350	843,75
63	COMPLEXO B INJETÁVEL	10000,000	2.500,00	AMPOLA	0,690	1.725,00
64	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 + 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5ML	7500,000	1.875,00	UNIDADE	1,130	2.118,75
65	ESCOPOLAMINA, BUTIBROMETO DE 20MG/ML INJ	5000,000	1.250,00	UNIDADE	0,940	1.175,00
66	GENTAMICINA 20 MG INJ.	7500,000	1.875,00	UNIDADE	0,650	1.218,75
67	GENTAMICINA 40 MG/ML INJ	10000,000	2.500,00	AMPOLA	0,650	1.625,00
68	GENTAMICINA 80MG INJETÁVEL	10000,000	2.500,00	AMPOLA	0,690	1.725,00
69	CETOCONAZOL CREME 30GR	2500,000	625,00	CAIXA	3,620	2.262,50
70	NEOMICINA + BACITRACINA CREME	10000,000	2.500,00	TUBO	1,890	4.725,00
71	NISTATINA + METRONIDAZOL CREME VAGINAL	15000,000	3.750,00	BISNAGA	6,080	22.800,00
72	SULFATO DE ATROPINA 0,25G/ML	500,000	125,00	UNIDADE	0,290	36,25
73	ACETATO DE HIDROCORTISONA 10MG/ML CREME BISN 15G	2500,000	625,00	BISNAGA	2,020	1.262,50
74	ACICLOVIR 50MG/G (5%) CREME BISN 10G	5000,000	1.250,00	BISNAGA	1,900	2.375,00
75	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% POMADA 30G	15000,000	3.750,00	UNIDADE	2,910	10.912,50
76	DEXAMETASONA 1MG/G (1%) BISNAGA 15G	15000,000	3.750,00	BISNAGA	1,390	5.212,50
77	METRONIDAZOL 100MG/G CREME VAGINAL 50G	15000,000	3.750,00	BISNAGA	4,330	16.237,50
78	NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME VAG BISNAGA 80G+14	15000,000	3.750,00	BISNAGA	5,960	22.350,00
79	NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME BISN 20G	15000,000	3.750,00	BISNAGA	1,690	6.337,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



80	PERMETRINA 1% LOÇÃO	7500,000	1.875,00	FRASCO	8,280	15.525,00
81	PERMETRINA 5% LOÇÃO FRAS 60ML	7500,000	1.875,00	FRASCO	3,500	6.562,50
82	PASTA D AGUA 120G	5000,000	1.250,00	UNIDADE	9,540	11.925,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA PASTA 1% 30G	15000,000	3.750,00	UNIDADE	2,780	10.425,00
84	ATROPINA 0,1% FRAS C/5ML SOL OFTÁMICA ESTÉIL	50,000	13,00	FRASCO	24,320	316,16
85	CLORIDRATO DE PILOCARPINA 20MG/ML (2%) SOLU OFTÁLMICA	1000,000	250,00	FRASCO	20,650	5.162,50
86	DEXAMETASONA 0,1% COLÍRIO	1500,000	375,00	FRASCO	24,350	9.131,25
87	HIPROMELOSE 0,3% COLÍRIO	1500,000	375,00	FRASCO	24,410	9.153,75
88	HIPROMELOSE 5MG/ML (0,5%) COLÍRIO	1500,000	375,00	FRASCO	24,400	9.150,00
89	MALEATO DE TIMOLOL 0,25% 5 ML	1500,000	375,00	FRASCO	11,090	4.158,75
90	MALEATO DE TOMOLOL 5MG/ML (0,5%)	1500,000	375,00	FRASCO	4,010	1.503,75
91	SULFATO DE GENTAMICINA 5MG/ML 5ML	1500,000	375,00	FRASCO	26,690	10.008,75
92	BIPERIDENO 2MG COMP.	40000,000	10.000,00	UNIDADE	0,210	2.100,00
93	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG	40000,000	10.000,00	COMPRIMI	0,420	4.200,00
94	CLORIDRATO DE CLORPROMATIZONA 25MG	30000,000	7.500,00	COMPRIMI	0,210	1.575,00
95	DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	45000,000	11.250,00	UNIDADE	0,060	675,00
96	HALOPERIDOL 1 MG COMPRIMIDO	20000,000	5.000,00	COMPRIMI	0,110	550,00
97	HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO	40000,000	10.000,00	UNIDADE	0,190	1.900,00
98	MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 25MG	25000,000	6.250,00	COMPRIMI	0,370	2.312,50
99	OXCARBAZEPINA 300MG	5000,000	1.250,00	COMPRIMI	0,720	900,00
100	ÁCIDO VALPROÍCO (VALPROATO DE SÓDIO) 50 MG/ML XAROPE 100ML	1500,000	375,00	UNIDADE	4,170	1.563,75
101	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML	2500,000	625,00	UNIDADE	1,810	1.131,25
102	CLORPROMAZINA CLORIDRATO DE 40 MG/ML SOL ORAL	750,000	188,00	FRASCO	5,870	1.103,56
103	FENOBARBITAL 4% SOL. ORAL	2500,000	625,00	UNIDADE	4,110	2.568,75
104	DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2ML	750,000	188	AMPOLA	0,53	99,64
105	AGULHA HIPODERMICA 13 X 4,5	300,000	75,00	CAIXA	4,990	374,25
106	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 20X5,5	300,000	75,00	CAIXA	4,990	374,25
107	AGULHA HIPODERMICA 25X6 CAIXA	300,000	75,00	CAIXA	4,990	374,25
108	AGULHA HIPODERMICA 25X7 CAIXA	300,000	75,00	CAIXA	4,990	374,25
109	AGULHA HIPODERMICA 25X8 CAIXA	400,000	100,00	CAIXA	4,990	499,00
110	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X7	400,000	100,00	CAIXA	5,650	565,00
111	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X8	400,000	100,00	UNIDADE	5,650	565,00
112	AGULHA HIPODERMICA 40X12 CAIXA	300,000	75,00	CAIXA	6,220	466,50
113	ALCOOL 70% 1000ML C/12UND	150,000	38,00	CAIXA	50,020	1.900,76
114	ALCOOL 92% 1000ML CX COM/12	125,000	31,00	CAIXA	60,710	1.882,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



115	ALCOOL EM GEL 440MG CX C/12	125,000	31,00	CAIXA	50,630	1.569,53
116	AGUA PARA INJEÇÃO CX 200/AMPOLAS	75,000	19,00	CAIXA	51,980	987,62
117	ALGODÃO HIDRÓFILO (PCT C/500 G)	7500,000	1.875,00	ROLO	8,640	16.200,00
118	ABAIXADOR DE LINGUA (PCT)	150,000	38,00	PACOTE	3,250	123,50
119	ATADURA CREPOM 10CM X 1,80 13 FIOS PAC C/12	2000,000	500,00	PACOTE	4,130	2.065,00
120	ATADURA CREPOM 15CMX1,80M 13FIOS C/12	2000,000	500,00	PACOTE	6,200	3.100,00
121	ATADURA CREPOM 20CMX1,80M 13FIOS C/12	2000,000	500,00	PACOTE	8,250	4.125,00
122	AVENTAL DESCARTAVEL	250,000	63,00	UNIDADE	13,120	826,56
123	BOLSA SISTEMA URINA ABERTO	500,000	125,00	UNIDADE	0,310	38,75
124	BOLSA COLETORA URINA FECHADO	1250,000	313,00	UNIDADE	3,040	951,52
125	BOLSA COLESTOMIA RECORTE 10X70	1500,000	375,00	UNIDADE	28,090	10.533,75
126	CAIXA COLETORA DE PERFURO-CORTANTES 13L	1250,000	313,00	UNIDADE	4,160	1.302,08
127	CAIXA COLETORA PERFURO-CORTANTE 20L - CAIXA COM 10 UNIDADES	1250,000	313,00	UNIDADE	4,970	1.555,61
128	CATETER INTRAVENOSO 24 G	2500,000	625,00	UNIDADE	0,890	556,25
129	CATETER NASAL	750,000	188,00	UNIDADE	1,210	227,48
130	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS	1000,000	250,00	UNIDADE	1,170	292,50
131	CLAMPS PARA CORDÃO UMBILICAL	25,000	6,00	CAIXA	26,060	156,36
132	DICLICONATO DE CLOREXIDINA 4% C/TENSOATIVO	50,000	13,00	UNIDADE	20,380	264,94
133	EQUIPO MICROGOTAS FLEXIVEL	50,000	13,00	UNIDADE	17,480	227,24
134	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 0CX C/24UND	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
135	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPELS 1,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
136	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 2,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
137	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 3,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
138	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 4,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
139	FIO DE SUTURA CATGUT 1,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
140	FIO DE SUTURA CATGUT 2,0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
141	FIO DE SUTURA 5.0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
142	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 CX C/24	50,000	13,00	CAIXA	24,710	321,23
143	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 CX C/24	75,000	19,00	CAIXA	24,710	469,49
144	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 CX C/24	50,000	13,00	CAIXA	24,710	321,23
145	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 CX C/24	40,000	10,00	CAIXA	24,710	247,10
146	FIO DE SUTURA SEDA 2.0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	23,730	142,38
147	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 CX C/24	50,000	13,00	CAIXA	23,730	308,49
148	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	23,730	142,38
149	FIO DE SUTURA SEDA 5.0 CX C/24	25,000	6,00	CAIXA	23,730	142,38



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



150	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO (FITA P AUTO CLAVE) 3M	1000,000	250,00	UNIDADE	3,340	835,00
151	GARROTE TORNIQUET P PUNÇÃO ENDOVENOSA 40CM X 2,5CM	25,000	6,00	UNIDADE	40,650	243,90
152	GORRO COM ELÁSTICO PCT C/100	100,000	25,00	UNIDADE	9,810	245,25
153	GLUTARALDEÍDO A 2% 5L	25,000	6,00	UNIDADE	238,170	1.429,02
154	ESTESIÔMRO KIT DE MONOFILAMENTO	150,000	38,00	UNIDADE	265,580	10.092,04
155	LÂMINA DE BISTURI Nº12 COM 100 UNIDADES	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
156	LÂMINA DE BISTURI N 15 CX C/ 100UNID	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
157	LAMINA DE BISTURI Nº 21 CX C/100 UND	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
158	LÂMINA DE BISTURI N 23 CX C/ 100UNID	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
159	LAMINA DE BISTURI Nº24 CX/COM 100	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
160	LAMINA DE BISTURI Nº25 CX C/100 UND	50,000	13,00	CAIXA	23,800	309,40
161	LUVAS P PROCEDIMENTO CIRURGICO PP CX C/100 UND	500,000	125,00	CAIXA	30,580	3.822,50
162	LUVAS PARA PROCEDIMENTO CIRURGICO P CX C/100 UND	1000,000	250,00	CAIXA	31,030	7.757,50
163	LUVAS P PROCEDIMENTO CIRURGICO M CX C/100 UND	1000,000	250,00	CAIXA	31,030	7.757,50
164	LUVAS DE PROCEDIMENTO CIRURGICO G CX C/100 UND	750,000	188,00	CAIXA	31,870	5.991,56
165	MÁSCARA PFF-2/N95 CX C/20 UND	20,000	5,00	CAIXA	36,310	181,55
166	PAPEL LENÇOL HOSPIT 50CM X 50M	1000,000	250,00	UNIDADE	5,170	1.292,50
167	SERINGA DE 1ML C/ AGULHA 6.0X0,25 CX C/100UND	7500,000	1.875,00	CAIXA	23,730	44.493,75
168	SERINGA 1ML C/ AGULHA 13X0,45 CX C/500 UND	100,000	25,00	CAIXA	105,940	2.648,50
169	SERINGA 3ML S/AGULHA, BICO LUER LOCK. CX C/500	150,000	38,00	CAIXA	56,760	2.156,88
170	SERINGA 5ML S/AGULHA BICO LUER LOCK CX C/500	150,000	38,00	CAIXA	72,550	2.756,90
171	SERINGA 10ML S/AGULHA BICO LUER LOCK CX C/250	250,000	63,00	CAIXA	65,540	4.129,02
172	SERINGA 20ML S/AGUL, BICO LUER LOCK, CX C/250	250,000	63,00	CAIXA	95,040	5.987,52
173	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº8 CX C/10	50,000	13,00	CAIXA	30,690	398,97
174	SONDA NASOGASTRICA N 04	250,000	63,00	UNIDADE	0,770	48,51
175	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
176	SONDA NASOGÁSTRICA N 12	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
177	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
178	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
179	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
180	SONDA NASOGASTRICA N 20 LONGA	500,000	125,00	UNIDADE	0,770	96,25
181	SONDA P ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16 PAC. C/20	100,000	25,00	PACOTE	10,870	271,75
182	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18 PC C/20	100,000	25,00	PACOTE	15,990	399,75
183	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº20 PCT C/20	100,000	25,00	PACOTE	12,900	322,50
184	SONDA URETA Nº12 PCT C/100	300,000	75,00	PACOTE	72,400	5.430,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



185	SONDA FISIOL CLORETO SÓDIO 0,9% 500ML	4000,000	1.000,00	UNIDADE	2,670	2.670,00
186	SOLUÇÃO FISIOL DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100/ML	1500,000	375,00	UNIDADE	2,130	798,75
187	SORO GLICOSADO 25% 10ML CX C/200 AMPOLAS	75,000	19,00	CAIXA	75,990	1.443,81
188	SORO GLICOSADO 50% 10ML CX C/200 AMP	75,000	19,00	CAIXA	99,850	1.897,15
189	SORO MANITOL 20% 500ML CX C/30	25,000	6,00	CAIXA	239,990	1.439,94
190	SORO RINGER SIMPLES 500ML.CX	50,000	13,00	CAIXA	88,990	1.156,87
191	TORNEIRINHA INTRAVENOSA 3 VIAS	3000,000	750,00	UNIDADE	0,870	652,50
192	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA 30MM C/100	250,000	63,00	CAIXA	37,260	2.347,38
193	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA 22MM CX C/100	250,000	63,00	CAIXA	37,200	2.343,60
194	BICARBONATO DE SÓDIO GRANULAÇÃO 500G	40,000	10,00	UNIDADE	45,810	458,10
195	CIMENTO COLTISOL	100,000	25,00	UNIDADE	41,840	1.046,00
196	CLOREXIDINA 2% FRASCO C/100ML	50,000	13,00	UNIDADE	2,420	31,46
197	COMPRESSA DE GAZES 11 FIOS 8 CAM	500,000	125,00	PACOTE	9,040	1.130,00
198	DETERGENTE ENZIMATICO C/ 200ML	150,000	38,00	UNIDADE	170,070	6.462,66
199	DISCO DE GELTRO C 24 UND	25,000	6,00	CAIXA	110,380	662,28
200	DISCO DE LIXA FLEXI 4 EM 8 E 12 MM	25,000	6,00	CAIXA	110,380	662,28
201	ESTOJO PARA POLIMENTO DE RESINA	50,000	13,00	UNIDADE	298,830	3.884,79
202	EVIDENCIADOR DE PLACA C/ 100ML	75,000	19,00	UNIDADE	10,750	204,25
203	FILME DENTAL P RAO X ADULTO	30,000	8,00	CAIXA	241,600	1.932,80
204	FILME DENTAL P RAO X INFANTIL	20,000	5,00	CAIXA	139,240	696,20
205	FIO DENTAL 100M	100,000	25,00	UNIDADE	18,400	460,00
206	LIXA DE ACABAMENTO 2,5 C/150	200,000	50,00	CAIXA	66,060	3.303,00
207	MANDRIL PARA PEÇA DE MAO CONTRA-ANGULAR	10,000	3,00	UNIDADE	7,500	22,50
208	MANDRIL P PEÇA RETA	10,000	3,00	UNIDADE	13,000	39,00
209	MATRIZ DE AÇO 5MM. T	75,000	19,00	UNIDADE	5,580	106,02
210	MATRIZ DE AÇO 7MM T	75,000	19,00	UNIDADE	5,580	106,02
211	MATRIZ TOFFLEMIRE Nº1	25,000	6,00	UNIDADE	12,650	75,90
212	MOLDEIRAS P FLURO PCT C/100	100,000	25,00	CAIXA	68,080	1.702,00
213	OCULOS DE PROTEÇÃO T	20,000	5,00	UNIDADE	3,170	15,85
214	PASTA P POLIMENTO DIAMOND T	50,000	13,00	UNIDADE	55,270	718,51
215	SELANTE ALPHA SEAL T	75,000	19,00	CAIXA	24,180	459,42
216	VASELINA SÓLIDA 90G	25,000	6,00	UNIDADE	8,280	49,68
217	BANDEIJA 22X09X1,5 CM	40,000	10,00	UNIDADE	25,240	252,40
218	BANDEIJA DE AÇO INOX (47X32CM)	40,000	10,00	UNIDADE	137,360	1.373,60
219	COLGADURA	25,000	6,00	UNIDADE	8,950	53,70
220	EXTRATOR DE TARTARO Nº01	25,000	6,00	UNIDADE	53,780	322,68



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



221	PINÇA KELLY CURVA 16CM T	40,000	10,00	UNIDADE	41,040	410,40
222	PINÇA KELLY RETA 16CM T	40,000	10,00	UNIDADE	41,040	410,40
223	POSICIONADOR RADIOGRAFICO AUTOCLAVEL ADULTO T	10,000	3,00	UNIDADE	111,730	335,19
224	POSICIONADOR RADIOGRAFICO AUTOCLAVEL INFANTIL T	10,000	3,00	UNIDADE	111,730	335,19
225	POTE DAPPEN T	20,000	5,00	UNIDADE	7,110	35,55
226	TAMBOR DE GAZE	25,000	6,00	UNIDADE	183,060	1.098,36
227	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSIVE	75,000	19,00	UNIDADE	380,870	7.236,53
228	FITA IMPRESSORA P EQUIP BIOPLUS	75,000	19,00	UNIDADE	90,110	1.712,09
229	GARROTE ELASTICO	3,000	1,00	UNIDADE	8,320	8,32
230	INTERCLEAN	25,000	6,00	UNIDADE	283,760	1.702,56
231	INTERLYSE (SOLUÇÃO ERMOLISANTE)	15,000	4,00	UNIDADE	447,560	1.790,24
232	PARATEST ECO	30,000	8,00	UNIDADE	42,990	343,92
233	PONTEIRA DE 200-1000UL (PACOTE COM 1000UND)	5,000	1,00	UNIDADE	38,760	38,76
234	ROLO DE PAPEL DE IMPRESSÃO P BIOPLUS	75,000	19,00	UNIDADE	383,860	7.293,34
235	BANDAGEM INFANTIL (CX C/ 500)	2,000	1,00	CAIXA	38,750	38,75
236	LUVA DE LIMPEZA M	2,000	1,00	UNIDADE	12,020	12,02
237	PISSETA GRADUADA (PLASTICO 500ML)	2,000	1,00	UNIDADE	21,770	21,77
238	ROTA ADENOVIRUS KIT (25) TESTES	7,000	2,00	KIT	153,170	306,34
239	SOLUÇÃO LUGOL FORTE 5% (100ML) FRASCO	2,000	1,00	FRASCO	136,960	136,96
240	TUBO P COLETA DE SANGUE A VACUO	7,000	2,00	PACOTE	66,510	133,02
241	FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO	50000,000	12.500,00	UNIDADE	0,050	625,00
242	LEVODOPA + CARBIDOPA 200/50 MG	10000,000	2.500,00	UNIDADE	3,200	8.000,00
243	FIO DE SUTURA CATGUT 3,0	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70
244	FIO DE SUTURA 4,0	25,000	6,00	CAIXA	73,450	440,70

Justifica-se a celebração do presente aditivo, tendo em vista a necessidade da alteração para maior, visto que a quantidade contratada é insuficiente para a demanda, pois, é de extrema necessidade que se tenha esse material em todos os prédios vinculado à secretaria de saúde.

DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com Acréscimo de Quantidade no contrato nº **20210245** de 25% (vinte e cinco inteiros por cento) totalizando o valor de **R\$ 890.900,61** (oitocentos e noventa mil, novecentos reais e sessenta e um centavo), e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 11.415.068/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



execução nas mesmas condições propostas no Contrato Original, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 4.456.735,10** (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e dez centavos).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Considerando ainda que o aditivo de alteração do valor contratual está dentro dos limites, conforme o Art. 65, inciso I, alínea 'b', §1º da lei 8.666/93 que dispõe:

65, inciso I, alínea 'b', §1º

I - 'b' - quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§1º - O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Ressalto preços propostos originalmente pela empresa contratada serão mantidos assim como todas as cláusulas do referido contrato, sendo executado o acréscimo de quantidade dentro dos parâmetros regulados por lei.

Diante disso, solicitamos sua avaliação e encaminhamento para os demais tramites.

Respeitosamente,

Luís Lima de Araújo
Secretário Municipal de Saúde